Tauler parlant du fond de l'âme en donne de trois sortes. Un qui est mauvais, l'autre bon, et le troisième très bon. Il appelle le premier le vrai fond ; le second, lumière de l'âme intérieure, naturelle, nue, possédée avec propriété, c'est-à-dire, selon la phrase cet auteur, la contemplation sans formes et images possédées avec propriété.

Il dit de plus qu'il y a un autre fond caché dans le fond qui est bon, et blâme ceux qui négligent d'acquérir la pureté et la nudité intérieure, et ainsi empêchent que ce fond de leurs âmes ne se découvre et n'exprime une certaine image de soi-même. Par lesquelles paroles on voit que dans le fond de l'âme qui est bon, et qu'il appelle fond de vérité, il y a un troisième fond caché, et déclare quel est ce troisième fond, que j'appelle très bon, en le nommant fond de Dieu. Si jamais, dit-il, nous voulons arriver au fond de Dieu, il faut qu'auparavant nous pénétrions jusqu'à notre propre et intime fond avec pure humilité. Il appelle ailleurs fond de la Divinité, fond éternel. La plus noble portion de l'âme, dit-il, se repose au [236] fond de la Divinité, d'où elle est écoulée, et celui qui jamais ne regarde ou ne goûte son fond ne goûtera jamais celui qui est éternel. Il dit aussi que Dieu est le fond des bons et leur intention.

Nonobstant ce que dessus, les mystiques ne reconnaissent ordinairement qu'un seul fond et une seule pointe d'esprit, qu'ils appellent troisième partie de l'âme ; et cela raisonnablement : parce qu'autrement il faudrait diviser l'âme en plus que de trois parties, ce que Tauler même ne fait pas ; c'est pourquoi il faut dire qu'avec les autres mystiques, il ne reconnaît qu'un fond, et quand il en met trois, il veut signifier que la fonction du fond de l'âme est de deux sortes : une vraie, qu'il appelle fond de vérité, qui n'est autre que l'oraison de quiétude ou de repos, et une mauvaise, qui est la fausse oisiveté, qui paraît être quelque oraison de quiétude, mais elle ne l'est pas en effet. Il l'appelle lumière naturelle et nue, parce que c'est une dénudation de toutes images et pensées, qui ne procède point de Dieu, mais d'une lumière fausse naturelle, que l'âme possède avec propriété et qu'elle ne veut point quitter pour obéir à Dieu.

Et par la troisième chose, qui se trouvant la fonction du fond, est entendu son objet qui est Dieu imperceptiblement connu. Or [237] Tauler appelle ces trois choses du nom de fond de l'âme, parce qu'elle se rencontre dans la pointe de l'esprit. Et ainsi le mauvais dont il parle est la fausse oisiveté ; l'oraison de quiétude et de repos est le bon ; et Dieu mystiquement et imperceptiblement connu dans le fond de l'âme est le très bon : ce qui paraît assez, puisqu'il l'appelle éternel, et il dit que la plus noble partie de l'âme est écoulée de lui.